¹⁰¹ *Ivi*, pp. 439-455.

¹⁰² Su di lui cfr. M.-J. BELON, F. BALME, *Jean Bréhal, grand inquisiteur de France et la réhabilitation de Jeanne d'Arc*, Paris, Lethielleux, 1893.

dedicato alla maschilizzazione di Giovanna: vestiti da uomo, partecipazione a fatti bellici e capelli «ad morem virorum in rotundum». L'argomentazione centrale, su cui più si sofferma Bréhal, è, al solito, quella della limitazione di Deuteronomio 22:5 per la sua natura di norma cerimoniale-giudiziaria modificabile anche per la particolare valutazione delle circostanze: nel caso di specie, l'emergenza in cui si trovò ad agire la Pulzella, «regni calamitas et tantopere urgens sibi succurrendi necessitas»¹⁰³. Lo stato di necessità vale a giustificare le formali trasgressioni maschilizzanti: l'abbigliamento, il taglio dei capelli, l'uso delle armi.

La valutazione del contesto e dell'elemento soggettivo o spirituale rappresenta – secondo il Bréhal – una cifra ineludibile e distintiva della cattolicità, per la quale un'azione malvagia diretta a un buon fine, in uno scenario di coerenti circostanze, si tramuta in un'azione virtuosa, e viceversa¹⁰⁴, con l'esplicita ripresa delle considerazioni di Tommaso d'Aquino sulla distinzione dei comportamenti in *boni ex genere/mali ex genere/indifferentes*, e le importantissime conseguenze relativamente all'azione di modificabilità del trattamento per via legislativa, rispettivamente: ordinare, vietare, permettere¹⁰⁵. Non a caso la glossa ordinaria al testo graziano *Si qua mulier* – come si è visto – distingue il fine in *bonum* o *malum*, proprio in quanto l'atto è in sé indifferente, così come il chierico può usare l'abito laico in luogo di quello ecclesiastico, quando ricorra una *iusta causa timoris*, sulla base del *Liber Extra*¹⁰⁶. Bréhal sottolinea con forza che le norme sulla maschilizzazione – abito, capelli, armi – non sono nel

¹⁰³ QUICHERAT-LANÉRY6, p. 440.

¹⁰⁴ *Ibidem*, «Unde sicut contingit aliquam bonam operationem ad malum finem ordinari et mala circumstantia vestiri et inde ex hoc eam malam seu vitiosam moraliter dici, ita ex opposito contingit aliquam malam operationem ad bonum finem ordinari ac debitis circumstantiis vestiri et ob hoc virtuosam atque bonam moraliter reputari».

¹⁰⁵ THOMA DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I.2, q. 92, art. 2 «Sunt autem tres differentiae humanorum actuum [...] quidam actus sunt boni ex genere, qui sunt actus virtutum: et respectu horum, ponitur legis actus praecipere vel imperare [...] Quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiosi: et respectu horum, lex habet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt actus indifferentes: et respectu horum lex habere permittere. Et possunt etiam indifferentes dici omnes illi actus qui sunt vel parum boni vel parum mali».